
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea actualizlirii indicatorilor tebnico-economici pentru obiectivele de investiţii: 

"Reabilitare şi modernizare strada Dimitrie Bolintineanu, municipiul Botoşani", "Reabilitare şi 

modernizare strada Ion Creangă, municipiul Botoşani", "Reabilitare şi modernizare strada Crinilor, 
municipiul Botoşani" , "Reabilitare şi modernizare strada Iuliu Maniu, municipiul Botoşani, 

"Reabilitare şi modernizare strada Alexandru cel Bun, municipiul Botoşani", "Reabilitare şi 

modernizare strada Drumul TAtarilor, municipiul Botoşani ","Reabilitare şi modernizare strada 
Nicolae Iorga,municipiul Botoşani" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului primar Cătălin Mugurel Flutur pentru aprobarea actualizării indicatorilor 
tehnico-economici privind obiectivele: "Reabilitare şi modernizare strada Dimitrie Bolintineanu, municipiul 
Botoşani", "Reabilitare şi modernizare strada Ion Creangă, municipiul Botoşani", "Reabilitare şi modernizare 
strada Crinilor, municipiul Botoşani" , "Reabilitare şi modernizare strada Iuliu Maniu, municipiul Botoşani, 

"Reabilitare şi modernizare strada Alexandru cel Bun, municipiul Botoşani", "Reabilitare şi modernizare 
strada Drumul Tătarilor, municipiul Botoşani", "Reabilitare şi modernizare strada Nicolae Iorga,municipiul 
Botoşani" , 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Investiţii, precum şi raportul de avizare al comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Local; 

în baza Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice, cu modificările şi completiirile ulterioare, Hotărârii 

Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente 
investitiilor publice, precum şi a structurii metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 
investiţii şi lucrări de intervenţiei şi celor ale art. 36 alin. 2 lit. b) şi alin. 4 Iit. d) din Legea nr. 215/2001, 
republicată; 

în temeiul art. 45 alin. I din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art. 1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivelor de investiţii: : 
"Reabilitare şi modernizare strada Dimitrie Bolintineanu, municipiul Botoşani", "Reabilitare şi 

modernizare strada Ion Creangă, municipiul Botoşani", "Reabilitare şi modernizare strada Crinilor, 
municipiul Botoşani" , "Reabilitare şi modernizare strada Iuliu Maniu, municipiul Botoşani, 

"Reabilitare şi modernizare strada Alexandru cel Bun, municipiul Botoşani", "Reabilitare şi 

modernizare strada Drumul Tătarilor, municipiul Botoşani", "Reabilitare şi modernizare strada 
Nicolae Iorga,municipiul Botoşani" prevăzuţi în anexele nr. I - 7 la prezenta hotărâre. 

Art, 2. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani, 28 februarie 2017
 
Nr.46
 



ROMÂNIA Anexa nr.I la H.C.L. nr, 46 din 28 februarie 2017 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Denumirea obiectivului de investiţii: 

"Reabilitare şi modernizare strada Dimitrie Bolintineanu, municipiul Botoşani" 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIŢIEI 

A) Indicatori economici 

I.Valoarea totală estimată a investiţiei = 358.620,00 lei 
(inclusiv TVA) 

din care C+M = 282.982,00 lei. 

2.Durata estimată de execuţie - 6 luni 

B) Indicatori tehnici 

Lungime stradă 301 mi. 

Suprafaţa carosabilă 1.470 mp 

Suprafaţă trotuare 266 mp 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 



ROMÂNIA Anexa nr.2 la H.C.L. nr, 46 din 28 februarie 2017 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Denumirea obiectivului de investiţii:
 

"Reabilitare şi modernizare strada Ion Creangă, municipiul Botoşani"
 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIŢIEI 

A) Indicatori economici 

I.Valoarea totală estimată a investiţiei = 3.188.654,00 lei
 
(inclusiv TVA)
 

din care C+M = 2.816.421,00 lei
 

2.Durata estimată de execuţie - 12 luni 

B) Indicatori tehnici 

Lungime stradă 1218,00 mI. 

Nr, benzi de circulaţie 2 

Lăţime benzi circulaţie 3,00 - 3,50 mI. 

Trotuare cu Iăţimi variabile 1,00 --- 1,50 mi. 

Suprafaţa carosabilă 9.230,00 mp 

Suprafaţă trotuare 3.630,00 mp 

Suprafata strazi laterale 1.600,00 rnp, 

Suprafata trotuare străzi laterale 490,00 mp. 

Semnalizare rutieră şi sig. circulaţiei 80 buc. 

Lungime canalizare pluvială 873,00 ml, 

Răsuflători gaz 90 buc 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Secretar, Ioan Apostu 



ROMÂNIA Anexa nr.3 la H.C.L. nr. 46 din 28 februarie 2017 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Denumirea obiectivului de investiţii: 

"Reabilitare şi modernizare strada Crlnilor, municipiul Botoşani" 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIŢIEI 

Al Indicatori economici 
1.Valoarea totală estimată a investiţiei = 1.601.525,00 lei 

(inclusiv TVA) 

din care C+M = 1.394.499,00 lei 

2.Durata estimată de execuţie - 12 luni 

B) Indicatori tehnici 

Lungime stradă 662 mI. 

Suprafaţa carosabilă 3.820 mp 

Suprafaţă trotuare 1.450 mp 

Semnalizare rutieră şi sig. circu laţiei 45 bucăţi 

Lungime canalizare pluvială 705 mI 

Răsuflători gaz 55 bucăţi 

PREŞEDINTE DE SEDlNŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Andrei Amos Secretar, Ioan Apostu 



ROMÂNIA Anexa nr.4 la H.C.L. nr. 46 din 28 februarie 2017 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Denumirea obiectivului de investiţii: 

"Reabilitare şi modernizare strada Iuliu Maniu, municipiul Botoşani 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIŢIEI 

A) Indicatori economici 

1.Valoarea totală estimată a investiţiei = 6.083.971,00 lei 
(inclusiv TVA) 

din care C+M 

2.Durata estimată de execuţie - 12 luni 

B) Indicatori tehnici 

Lungime stradă 

Nr, benzi de circulaţie 

Lăţime benzi circulaţie 

Trotuare 

Suprafaţa carosabilă 

Suprafaţă trotuare 

Suprafata strazi laterale 

Suprafata trotuare străzi laterale 

Semnalizare rutieră şi sig. circulaţiei 

Lungime canalizare pluvială 

Răsuflători gaz 

= 5.432.644,00 lei 

1817 mi 

2 

3,00 - 3,50 mI 

cu lăţimi variabile 1,00 --- 1,50 mi 

13.860,00 mp 

5.605,00 mp
 

1.540,00 mp
 

587,00 mp
 

80 buc
 

873,00 mi
 

90 buc
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 



ROMÂNIA Anexa nr.S la H.C.L. nr. 46 din 28 februarie 2017 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Denumirea obiectivului de investitii:
 

" Reabilitare si modernizare strada Alexandru cel Bun, municipiul Botosani"
 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIŢIEI 

A) Indicatori economici 

l.Valoarea totală estimată a investitiei = 3.256.435,00 lei 
(inclusiv TVA) 

din careC+M = 2.877.020,00 lei 

2.Durata estimată de executie - 12 luni 

B) Indicatori tehnici
 

Lungime stradă 771,00 mI.
 

Suprafata carosabilă 6.158,00 mp
 

Suprafaţă trotuare 2.274,00 mp
 

Suprafata strazi laterale 830,00 mp.
 

Suprafata trotuare străzi laterale 264,00 mp,
 

Semnalizare rutieră şi sig. circulatiei
 

Lungime canalizare pluvială 859,00 mi.
 

Răsuflători gaz
 

PREŞEDINTEDE SEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, An rei Amos Secretar, Ioan Apostu 



ROMÂNIA Anexa nr.6 la H.C.L. nr, 46 din 28 februarie 2017 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Denumirea obiectivului de investiţii:
 

.. Reabilitare si modernizare strada Drumul Tătarilor, municipiul Botosani ..
 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIŢIEI
 

A) Indicatori economici
 

I.Valoarea totală estimată a investiţiei = 6.406.676,00 lei 

(inclusiv TVA) 

din careC+M = 5.712.504,00 lei 

2.Durata estimată de execuţie - 12 luni 

B) Indicatori tehnici 

Lungime stradă 2.100,00 mI 

Suprafaţa carosabilă reabilitată 13.224,00 mp 

Suprafaţă trotuare 3.940,00 mp 

Suprafata strazi laterale 2.754,00 mp 

Suprafata trotuare străzi laterale 1.303,00 mp 

Semnalizare rutieră şi sig. circulaţiei 

Lungime canalizare pluvială 2.814,00 mI 

Răsuflători gaz 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 



ROMÂNIA Anexa nr.? la H.C.L. nr, 46 din 28 februarie 2017 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Denumirea obiectivului de investiţii: "Reabilitare şi modernizare str. Nicolae Iorga" 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIŢIEI 

A) Indicatori economici 

I.Valoarea totală estimată a investiţiei = 2.265.876,00 lei 

(inclusiv TVA) 

din care C+M = 1.984.680,00 lei 

2.Durata estimată de execuţie - 6 luni 

B) Indicatori tehnici 

Suprafaţă carosabil 4.450,00 mp
 

Suprafaţă trotuare 2.810,00 mp
 

Lungime borduri 1.300,00 mI
 

Lungime cale rulare tramvai 400,00 mi.
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 


